
53203 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 17-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 

  

 
 

 

 

  

  

  

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  28 giugno 2018, n. 1160 
L.R.n. 33/2006, così come modificata dalla L. R. n.32/12-Titolo I–artt.4 e 14. Progr. Reg. Triennale denominato 
“Linee Guida per lo Sport. Progr.zione Reg. per le attività motorie e sportive 2016-18” approvato con D.G.R. 
n.1986 del 05/12/16.–D.G.R. 1935/2017 “Approvazione programma operativo 2017” (Asse IV–AZIONE 8). 
Convenzione tra la Reg. Puglia e Comitato Regionale della Puglia (CONI Puglia). 

L’Assessore allo Sport, Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O “Programmazione e 
monitoraggio interventi regionali per lo Sport” e confermata dalla Dirigente della Sezione Promozione della 
Salute e del Benessere, riferisce quanto segue. 

Premesso che: 
− la Regione Puglia con la L. R. n. 33/2006 “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per tutti”, così come 

modificata dalla L.R. n. 32 del 19 novembre 2012, riconosce la funzione educativa e sociale dello sport 
e di tutte le attività motorie ai fini della formazione armonica e completa delle persone, della tutela del 
benessere psicofisico, dello sviluppo di relazioni sociali inclusive, dell’equilibrio sostenibile con l’ambiente 
urbano e naturale; 

− la Regione Puglia esercita le funzioni di “Osservatorio del Sistema Sportivo Regionale” attraverso la raccolta 
di informazioni e dati anche in collaborazione con gli Enti Locali, il CONI, le Federazioni e le Associazioni 
Sportive riconosciute, al fine di perseguire una puntuale conoscenza della domanda e dell’offerta di sport 
ed una costante informazione agli enti e agli operatori del settore, curandone la divulgazione e la messa in 
rete (articolo 4, commi 1 e 2, L.R. 33/06); 

− l’art. 14 della Legge Regionale 33/06 prevede, inoltre, che la Regione Puglia possa stipulare con il CONI e il 
CIP apposite convenzioni dirette a: 

a) promuovere un efficace coordinamento delle rispettive iniziative sul territorio regionale; 
b) regolamentare i rapporti relativi all’attività della Scuola regionale dello sport, emanazione 

territoriale della Scuola dello sport del CONI; 
c) collaborare per la programmazione impiantistica e per l’espressione dei pareri tecnico-sportivi 

sugli impianti sportivi ai sensi delle norme vigenti; 
c bis) promuovere un efficace coordinamento delle iniziative per la formazione di personale dello 

sport paraolimpico. 
− Con la DGR n. 1986 del 05/12/2016 di approvazione del “Programma Regionale Triennale 2016-2018 

denominato Linee Guida per lo Sport 2016-2018” sono state definite le linee prioritarie di intervento, 
finalizzate alla diffusione dello sport e delle attività fisico motorie, da realizzarsi in Puglia; 

− il Programma Regionale Triennale, nell’ambito dell’Asse IV Sviluppo e consolidamento dell’Osservatorio del 
Sistema sportivo regionale, prevede di potenziare le attività proprie dell’Osservatorio e realizzare specifici 
interventi volti a migliorare il portale www.pugliasportiva.it; 

− con D.G.R. n. 2031 del 13/12/2016 e successiva D.G.R. n. 1935 del 22/11/2017 sono stati approvati 
rispettivamente il Programma Operativo anno 2016 (P.O. 2016) ed il Programma Operativo anno 2017 
(P.O. 2017) che, in coerenza con la finalità generale del Programma Regionale Triennale, prevedono il 
raggiungimento degli obiettivi prefissati, non solo attraverso l’esplicazione degli Avvisi Pubblici, ma 
relativamente all’Asse IV, anche sottoscrivendo Convenzioni con Coni e Cip orientate a garantire un efficace 
supporto al coordinamento, monitoraggio e valutazione delle iniziative promosse a livello regionale. 

Considerato che: 
− per dare attuazione al Programma Operativo anno 2016, nell’ambito dell’Azione 8 “Potenziamento 

dell’Osservatorio e del portale pugliasportiva.it”, è stata sottoscritta in data 1.3.2017 la Convenzione tra 
Regione Puglia e CONI Puglia (approvata con D.G.R. n. 136 del 07.02.2017) che ha disciplinato le modalità 
di realizzazione del progetto “Implementazione Portale Pugiiasportiva.it e Osservatorio”- P.O. 2016 -
presentato alla Regione Puglia dal CONI giusta prot. n.l307 del 20.12.2016; 

− la Convenzione sottoscritta in data 1.3.2017 tra Regione Puglia e CONI è giunta a naturale scadenza; 

http:Pugiiasportiva.it
http:pugliasportiva.it
http:www.pugliasportiva.it


53204 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 17-8-2018                                                 

 

 

  

 

  

  

 
  

 

   

  

  

Dato atto che 
− è ormai consolidata la collaborazione tra la Regione Puglia ed il CONI Puglia per le specifiche competenze 

in materia; 
− si rende necessario, così come disposto dal Programma Operativo anno 2017, dare continuità e valorizzare 

le attività espletate sino ad oggi dall’Osservatorio del Sistema Sportivo regionale in termini di supporto alla 
programmazione delle Politiche Regionali in materia di sport e di informazione ai cittadini; 

− per dare piena attuazione al Programma Regionale Triennale 2016-2018 “Linee Guida per lo Sport 2016-
2018” occorre coordinare le informazioni e incrementare il numero di accessi al Portale Puglia sportiva, 
anche al fine di renderlo efficace ed univoco strumento di comunicazione di tutte le iniziative regionali in 
materia di sport; 

− il CONI Puglia, in data 15/3/2018 prot. n. AOO-057/365, ha presentato all’Assessorato allo Sport - Servizio 
Sport per Tutti una proposta di Progetto, coerente con gli obiettivi definiti nel Programma triennale per lo 
sport, denominata “Implementazione del Portale Pugliasportiva.it e Osservatorio” rispondente pienamente 
agli obiettivi prefissati nel Piano Operativo per l’annualità 2017 relativamente all’Azione 8; 

− con Determinazione Dirigenziale n. 1130 del 06.12.2017 è stata impegnata la somma di € 100.000,00 che 
trova copertura finanziaria sul capitolo n. 861020. 

Tanto premesso e considerato, si propone alla Giunta di: 
di approvare lo schema della Convenzione tra la Regione Puglia - Assessorato allo Sport - Servizio Sport per 
Tutti ed il CONI Puglia, di cui all’allegato A, unitamente all’allegato tecnico descrittivo 1A, parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/01 e s. m. i. 

La presente Deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata sia di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 
Con Determinazione Dirigenziale n. 1130 del 06.12.2017, in attuazione della D.G.R. n. 1935 del 21/11/2017, è 
stata impegnata la somma di € 100.000,00 che trova copertura finanziaria sul capitolo n. 861020. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone alla 
Giunta l’adozione del seguente atto finale che rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma 
dell’art. 4, comma 4, lettera “K”, della L.R. n. 7/97. 

LA GIUNTA 

− udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sport; 
− viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dalla Posizione Organizzativa e dalla 

Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere; 
− a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A 

1. di far propria la relazione dell’Assessore proponente, per i motivi suesposti che qui si intendono 
integralmente riportati e trascritti; 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 4 e 14 della Legge Regionale n. 33/2006 e s.m.i., lo schema di Convenzione 
da sottoscriversi tra Regione Puglia - Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello 
Sport per tutti e Comitato Regionale della Puglia (CONI Puglia), di cui all’allegato A) e l’allegato tecnico 
descrittivo 1A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di dare mandato alla Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere - Servizio Sport per 
Tutti di sottoscrivere la Convenzione con il CONI Puglia e dar seguito a tutti gli adempimenti conseguenti; 

http:Pugliasportiva.it


53205 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 17-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

  

  
  

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito web www.regione.puglia.it 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
ROBERTO VENNERI                                                                              MICHELE EMILIANO 

http:www.regione.puglia.it


53206 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 17-8-2018                                                 

PUGLIA 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE 

DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 

I presenti allegati con CIFRA SSS/DEL/2018/ é) 003 2__ 

si compongono, in totale, di n. 16 pagine esclusa la presente . 

La Dirigente 

Sezione Promozio ne della Salute e del Benessere 

Dott. ssa Francesca ZAMPANO 



53207 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 17-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

A- DGR n. _del __ _ 

Regione Puglia 

Dipartimento Promozione della Salute, del 

Benessere Sociale e dello Sport per Tutti 

CONVENZIONE 

TRA 

0(6) 
CONI 
COMITATO 
REGIONALE 

PUG '" 

La Regione Puglia - Dipartimento Promozione della salute, del Benessere Sociale e dello 

Sport per Tutti - con sede in Via Gentile - Bari, rappresentato dalla Dirigente della Sezione 

Promozione della Salute e del Benessere - Servizio Sport per Tutti dott.ssa Francesca 

Zampano 

E 

11 CONI - Comitato Regionale della Puglia, (di seguito denominato CONI Puglia) con sede 

legale in Via Madonna della Rena, 5 - Bari rappresentato dal Presidente Angelo Giliberto 

PREMESSO CHE 

• la Legge Regionale 33/06 , recante " Norm e per lo sviluppo dello sport per tutti ", 

ricono sce la funzione educativa e sociale dello sport e di tutte le attività motorie ai fini 

della formazione armonica e comp leta delle per sone, della tutela del benessere psico­

fisico , dello sviluppo di relazion i sociali inclusive, dell'equilibrio sostenibile con 

l'ambiente urbano e naturale; 

• l' art .l , comma 3, lett . a) della Legge Regionale 33/06, prevede , tra l' altro , che la Regione 

Puglia: " promuove l' attività sport iva degli organismi e delle associazioni e società 

sportive dilettantistiche, ope ranti senza fini di lucro , secon do i principi indicati dal 

decreto legislativo 23 luglio 1999 n.242 (Riordino del Comitato Olimpico Nazionale 

Italiano - CONI, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997 n.59) e successive 

modificazioni e dall ' articolo 90 della legge 27 dicembre 2002 n.289 (legge finanziaria 

2003) e successive modificazioni "; 

• la Regione Puglia, ai sensi dell'art. 14 della Legge Regionale 33/06 si impegna a stipulare 

con il CONI e il CIP apposite conve nzioni dirette a: 

a) promuovere un efficace coordinamen to delle rispettive iniziative 

territorio regionale ; 

Convenzione Regione Puglia - CONI Puglia Pagina 



53208 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 17-8-2018                                                 

regolamentare i rapporti relat ivi all'attività della Scuola regionale dello sport , 

emanazione ter rito riale della Scuola del lo sport del CONI; 

c) collabo rare per la programmazione impianti stica e per l'espressione dei 

pareri tecnico -sportivi sugli impianti sportivi ai sensi delle norme vigenti ; 

c bis) promuovere un efficace coordinamento delle iniziative per la forma zione di 

personale dello sport paraolimpico . 

• che la Regione Puglia, altre sì, esercita le funzioni di "Osservatorio del Sistema Sportivo 

Regionale" attraver so la raccolta di informa zioni e dati anche in collabor azione con gli 

Enti Locali, il CONI, le Federazioni e le Associazioni Sportive Riconosciute , al fine di 

perseguire una puntua le conoscenza della domanda e dell 'offerta di sport ed una 

costante informazione agli ent i e agli operatori del settore , curandone la divu lgazione e 

la messa in rete (art icolo 4, commi 1 e 2, L.R. n. 33/06) ; 

• la Regione Puglia con Delibera di Giunta Regionale n. 1986 del 5/12/2016 ha appro vato 

le "Linee Guida per lo sport. Programma zione regionale per le attività motorie e 

sportive 2016-2018" articolato in 4 Assi Strategici: 

Asse 1. Promozione delle att ività motorie e sport ive come strumento di 

prevenzione e inclusione sociale; 
Asse 2. Promozione delle manife stazioni e dei grandi eventi sportivi come leva di 

marketing territoria le e di sviluppo del turi smo sportivo ; 

Asse 3. Promozione dello sport di base: associazionismo sportivo , qualificazione 
degli impianti sportivi e delle prof essioni sportiv e; 
Asse 4, Sviluppo e consolidamento dell 'Osservator io del Sistema Sporti vo 

regionale ; 

TENUTO CONTO 

che l'art .2 del D.Lgs. 23 luglio 1999 n.242 "Riordino del CONI" stab ilisce che " Il CONI è la 

Confederazione delle Federazioni sportive nazionali e delle Discipline Sportive Associate 

e si conforma ai princ ipi del l'ordinamento sportivo int ernaziona le, in armonia con le 

deliberazioni e gli indiri zzi emanat i dal Comitato olimpico interna zionale .. (omissis) cura 

l'organizzazione ed il pot enziamento dello sport nazionale, .. (omissis) nonché la 

promozione della massima diffusione della pratica sportiva , sia per i normodotati che, di 

concerto con il Comitato Italiano Paraolimp ico, per i disabili, nei limiti di quanto stabi lito 

dal decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616." 

che lo Statuto del Comitato Olimpico Nazionale Ita liano (CONI) prevede la massima 

collaborazione con gli Enti territoriali ed in particolar e con le Regioni al fine di 

promuo vere la diffu sione della pratica sporti va. 

CONSIDERATO CHE 

al fine di attua re polit iche regionali finali zzat e al perseguimento degli obiett ivi propri 

della Legge regionale 33/2 006 "Norme per lo sviluppo dello Sport per Tutti ", in linea con 

la programmazione della Regione Puglia e con la vo lont à di implementare l'i nforma zion~ -.t<-~~t~~ 
"''e"<i., #i~ ~y., 

---------------------------------- - "' 0 IONE i!· 
Convenzione Regione Puglia - CONI Puglia Pagin IA .,,, z..~ ~;, 

t.~o ~~.$' 
q..4~ ?.a,S' "J :"> b.;yl 

'?J,b-~ .. - .. . cu.~> 



53209 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 17-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

la comunicazione sulle in iziative della Regione e sulle attività sportive che si svolgo no 

sul territorio regionale , è opportuno creare un percorso di concertazione e sinergia con il 

CONI Puglia e con tutti gli attori dell'or ganizzazione sportiva, per condi videre pro gram mi 

ed azioni da pianificare e sviluppa re a livello regionale attraverso il nuovo programma 

triennale di sviluppo dello Sport; 

la Legge Regionale n. 33/06 , agli articoli 4 e 14, prevede espressamente che la Regione 

Puglia ed il CONI possano realizzare attività sinergiche finaliz zate ad una puntuale 

conoscenza della domanda e dell'off erta di sport te sa al miglioramento del tessuto 

sportivo regionale; 

il D.P.R. n. 616 del 24 luglio 1977 all'art . 56 comma b) evidenzia le attribuzioni esclusive 

del CONI in merito all' organizzazione delle attività agonistiche ad ogni livello e delle 

relative attività promo ziona li così come prevede che le Regioni debbano avvalersi della 

consulenza tecnica del CONI relativament e agli impianti ed alle attrezzature da esse 

promosse; 

tra la Regione Puglia e il CONI Puglia esiste un consolidato e proficuo rapporto di 

collaborazione per le specific he competenze in materia. 

SI CONCORDA QUANTO SEGUE 

ART.1 

(Riferimento olle premesse) 

Quanto sopra riportato costituisce parte integran te e sostanziale della presente 

convenzion e. 

ART. 2 

(Oggetto) 

La Regione Puglia ed il CONI Puglia intendono addivenire ad una collaborazione organica e 

continuativa tesa a razionalizzare e concordare le specifiche e rispettive risorse in un 

contesto di migliore e più effic iente organizzazione , indirizzo e formazione dell ' attività 

sportiva regionale . 

Le due Ist ituzion i pubbliche , si impegnano a promuovere un efficace coordinamento delle 

iniziative sul territorio regiona le ed a collaborare per la realizzazione di progetti ed attività 

che verranno di volta in volta congiuntamente individuati, con riferimento alla diffusione 

della cultura sportiva , all'i nforma zione e comunicaz ione, all'organizzazione di attività 

formative e manifestazioni sportiv e, all'aggiornamento profe ssionale in ambito sportivo e 

alla tutela della salute degli sport ivi. 

111<:, OEl SE"f.i:,,."',._ 

~~<;, oELlA s~I,~~ !l' "'"' ZÌ E ONE im 
'i~ p A "'~ ---------------------------------- .~ ~,>\ l1;; 1 

Convenzione Regione Puglia - CONI Puglia Pagina /~.,, (#1'~-~ 
~~S' - ;'1>i>A!'"/ ,...,,,a_1u~•~ 



53210 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 17-8-2018                                                 

3 

(Attività previste) 

Il CONI Puglia, nell'ambito delle proprie attività istituzionali e con le modalità previste dal 

proprio Statuto, si impegna a realizzare tutte le attività prev iste nelle progettualità che 

saranno concordate e condivise dal CONI Puglia e dalla Regione ed in partico lare: 

implementare e ottimizzare i contenuti del portale www.pug liasportiva .it attivato e 

mantenuto dalla Regione Puglia e del la sua piattaforma tecnologica; 

fornire informazioni e comunicazioni delle iniziative a carattere sportivo di livel lo 

regionale, nazionale ed internazionale, curando il costante aggiornamento del sito 

web www .pugliasportiva.it attivato e mantenuto dalla Regione Puglia; 

promuovere studi e ricerche sullo sport, l' analisi, la qualifica zione e 

l' implementazione degli spazi sportivi; 

divulgare comun icazioni istituziona li alle Organizzazioni Sportive Nazionali 

riconosciute (FSN, OSA, EPS) ed alle Società/Associazioni Sportive affi liate; 

contribuire ali' elaborazione del nuovo Piano Trienna le per l'impiantistica sportiva e 

per gli spazi dest inati alle attiv ità motorio-spo rtive , operando nel rispetto degli 

indirizzi istituzionali ; 

fornire supporto tecnico per l'esame e l' istruttoria del le prat iche relative alle richieste 

di contribut i regiona li relativ i al Piano triennale , producendone la relativa modulistica 

di base e affiancando le Ammi nistrazioni locali nell' iter procedurale , confo rmemente 

alle normative di riferiment o, ai criteri ed ai regolament i specifici emanati dalla 

Regione Puglia, al fine di favorire un'equi librata distribuzione degli impianti e degli 

spazi aperti oltre che per migliorare e qualificare le strutture esistenti e favorirne il 

loro pieno ut il izzo; 

contribuire , in forma consultiva, unitamente al CIP Puglia, all' individuazione dei criteri 

per l'erogazione dei contr ibuti regional i per: 

o la realizzazione di manifestazioni sportive a carattere regiona le, nazionale ed 

internaziona le che si svolgeranno sul territorio regionale , ovvero la candidatura 

ad ospitare manifestazioni di particolare inte resse sportivo e in linea con gli 

indirizzi di market ing terr itoriale della Regione; 

o l' acquisto di attrezzature tecnico -sportive; 

o la concessione di contributi in conto interesse sui mutui agevolat i dell' Istituto del 

Credito Sportivo; 

o la realizzazione di progetti sportivi proposti da associazioni sportive per 

promuo vere la pratica sportiva con obietti vi di carattere socio-educativo o 

agonistico , al fine di assicurare il diritto di partecipazione all'att ività sportiva in 

condizioni di uguaglianza e pari opportunità. 

Le moda lità di realizzazione delle atti vità sono puntua lmente definite dal Progetto Esecutivo 

Convenzione Regione Puglia - CONI Puglia 



53211 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 17-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

30 giorni dalla conclusione dell 'attività, la relazione fi nale e relativo report di 

dettaglio illustrativi delle attività svolte e dei risultati conseguiti . 

ART. 4 

{Impegni della Regione) 

La Regione Puglia si impe gna ad assicurare il sostegno finanziario per l'espletamento delle 

attività sopra descritte , al fine di consentire l'esecuzione delle att ività relative alla presente 

convenzione , nonché a collaborare con proprio personale per il raggiungimento dei comuni 

obiettivi . 

ART. 5 

(Risorse finanziarie e trasferimento dei fondi) 

Al fine di garanti re la copertura complessiva delle spese sostenute dal CONI Puglia per lo 

svolgimento delle attività delineate nella presente Convenzione e dettagliate nel Progetto 

Esecutivo, la Regione Puglia trasferirà al CONI Puglia fondi pari a complessivi € 100.000,00, 

secondo le seguenti modalità : 

a) una prima quota , sotto forma di anticipazione, pari al 50% del finanziamento 

complessivo, alla sottoscrizione della Convenzione e previa indicazione formale della 

data di effettivo avvio delle attività, compatib ilmente con i vincoli di finanza pubblica ; 

b) una seconda quota, pari al 30% del finanziamento comp lessivo, a seguito della 

relazione trimestrale di monitoraggio intermedio, compatibilmente con i vincoli di 

finanza pubblica ; 

c) erogazione finale a saldo del residuo 20% alla conclusione del progetto ed 

all'approvazione del report finale attestante l'effettuazione delle attività indicate 

nella Convenzione e previa presentazione della rendicontazione contabile delle spese 

effettivamente sostenute per l'espletamento di dette attività, compatibilmente con i 

vincoli di finanza pubblica . 

Gli importi di cui al presente articolo includono ogni eventuale imposta, onere e spesa. 

Il contraente assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all' art . 3 della 

L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.1 nonché dell 'applicazione di quanto previsto all'art . 22 della 

L.R. 15/2008 . 

ART. 6 

{Durata e validità della convenzione) 

La presente Convenzione ha validità annuale a decorrere dalla data di sottoscrizione della 

stessa. 

La presente Convenzione potrà essere prorogata annualmente, previo nuovo accordo fra le 

parti, fatta salva la disponibilità finanziaria sul competente capitolo di bilancio regionale . 

In qualsiasi momento ciascuno dei soggetti contraenti potrà recedere dalla presente 

Convenzione, esauriti gli impegni assunti e con un preavviso formale di 30 gg. 

Convenzione Regione Puglia - CONI Puglia 



53212 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 17-8-2018                                                 

. 

ART. 7 

(Responsabilità verso i terzi e i dipendenti) 

Il CONI Puglia prende atto che la Regione Puglia non assumerà altri oneri oltre l' importo 

massimo definito nella presente convenz ione per la realizzazione delle attività, e qualsiasi 

impegno e responsabilità comunqu e assunti nei confro nti dei terzi faranno carico al CONI 

Puglia. 

La Regione non subentrerà in nessun caso nei rapporti di lavoro istaurati dal CONI Puglia. 

Qualora per qualsiasi motivo e/o causa il presente contratto cessi di produrre i propri effetti , 

il CONI Puglia si obb liga, in via incondizionata ed irrevocabi le, a sol levare e ten ere indenne la 

Regione da ogni e qualsiasi responsabilità e/o onere anche der ivante da eventuali sentenze 

o decisioni o accordi giudiziali ed extragiud iziali aventi ad oggetto , in via meramente 

esemplificativa e non esaustiva : le retribuz ioni, i trattam enti ed i pagamenti contributivi , 

previdenziali , assistenziali o pensionis ti ci, il trattamento di fine rapporto , la tredicesima o 

quattordice sima mensilità , le ferie eventua lmente non godute , ovvero qualunque altr a 

situ azione giuridica o prete sa rif er ibile ai lavoratori e/o collabora tori e/o consu lenti 

impiegat i di cui il CONI Puglia si è avvalso per lo svolgim ento delle attività . 

Le parti conve ngono espressamente che il CONI Puglia dovrà rendere noto al personale 

utilizzato per lo svolgimento dell'incarico la durata della presente convenzione . 

li CONI Puglia si ob bliga al pieno rispetto delle vigenti norme previd enziali, assicura ti ve e 

salariali nei confront i delle persone impiegate nella gestio ne delle attività alla ste ssa affidate . 

Restano comp letamente a carico del CONI Puglia le retribuzioni e l'ammini strazione del 

propr io personale. 

ART. 8 

(Verifiche e poteri ispettivi) 

Il CONI Puglia si impegna a fornire la propria attività con la massima diligenza , in modo 

im parziale, leale, secondo la migliore etica profes sionale ed in part icolare si obbliga a 

predi sporre tutto i l material e e la documenta zione necessari per il mig liore svolg imento 

dell' incarico . 

Il CONI Puglia parteciperà agli incontri che la Regione riterrà opportuno effettuare per 

verifi care lo stato di real izzazione delle att ività concorda t e relazionando sulla propria attività 

e consentendo alla Regione una adeguata valuta zione delle att ività svolte . 

La Regione si riserva il dir itto di esercit are, in qualsiasi momento e con le modalità che 

riterrà più opportune , verifiche e controlli sull'avan zamento delle attività da realizzare in 

ri ferimento alla present e convenzione . 

ART. 9 

(Trattamento dei dati personali) 

Tutt i i dat i persona li saranno uti lizzati dalla Regione Puglia per soli fini ist itu ziona li, 

assicurando la protez ione e la riservate zza delle informa zioni secondo la normati va vigente . 

Convenzione Regione Puglia - CONI Puglia 



53213 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 17-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

10 

(Oneri, spese contrattuali) 

Le parti convengono che la presente convenzione venga regi strata solo in caso d' uso ai sensi 

dell'art. 5, secondo comma , del D.P.R. n. 131 del 26/04/1986 È inoltre esente da bo llo ai 

sensi dell'art . 90 Legge 289/2002 e s.m.i .. 

Letto , confermato e sottoscr itt o in Bari, addì ________ _ 

Regione Puglia 

Dipartimento Promozione del la Salute, del 

Benessere Sociale e dello Sport per Tutt i 

Sezione Promozio ne Salute e Benessere 

La Dir igente 

Dott.ssa Francesca Zampano 

CONI - Comitato Regionale per la Puglia 

Il Presidente 

p.i. Angelo Giliberto 

Convenzione Regione Puglia - CONI Puglia 



53214 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 17-8-2018                                                 

(6) 
CONI 
COMITATO 
REGIONALE 
PUGLIA 

ALLEGATO TECNICO 1A ) 

Pagina 8 

Progetto implementazione portale Pugliasportiva.it e Osservatorio 

Per poter sostene re e indirizzar e lo sviluppo del settore sportivo ed utilizzare al meglio le risorse 

finanziarie , è necessario effettuare una puntuale programmazione regiona le che dovrà partire da 

un'adeguata analisi della situazione attuale in termini di offerta e di domanda . 

In particolar e è necessario conoscere il quadro delle società sportive, dei praticanti e degli 

operatori del settore , unitamente al censimento degli impian ti sportivi esistenti . 

Ciò si defin isce attraverso l'attività dell 'Osservatorio regionale dello Sport che ha come obiettivo 

l'i ndividuazione delle esigenze, bisogni e tenden ze della popolazione, il censime nto e 

monitoraggio dell'impiantistica sportiva e del sistema sportivo regionale . Infatti , la conoscenza 

della realtà sportiva risulta fondamentale per effettuare le scelte appropriate di programmazione 

e, quindi , ottim izzare le risorse economiche mig liorando la qualità degli interventi. 

Alla luce del Programma operativo 2017 - in particolare Azione 8 "Potenziamento 

dell'Osservatorio e del portale Pugliasportiva .it" - e in riferimento alla ivi citata collaborazione con 

il Coni Puglia, di seguito si delineano le principali tipo logie di interventi da attuare per 

l'ottenimento degli scopi prefi ssi. 

Un ventaglio di obiettivi che vanno dal coordinamen to delle iniziative sul territorio alla 

promozione delle att ivit à legate allo sport nelle sue varie accezioni; dalla collaborazio ne per 

ottimizzare la raccolta dati sull' impi antisti ca alla comunicaz ione tecnico specialist ica su politiche 

sportiv e e iniziativ e sul territorio . Il progetto di collaborazione tende a costituire una significativa 

sinergia istitu zionale col fine ultimo di costruire un processo metodo logico a supporto della 

raccolta/e laborazione di dat i e informazi oni che favoriscano da un lato la conoscenza della realtà 

sportiva regionale e l'accessibili t à delle informazioni da parte degli addett i ai lavori e dei cittadini 

pugliesi, dall'a ltro una programma zione sempre più calibrat a, consapevole e condiv isa delle 

politiche sportive regionali . 



53215 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 17-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

(6) 
CONI 
COMI TATO 
REGIONALE 
PUGLIA 

ALLEGATO TECNICO lA) 

Pagi na 9 

OBIETTIVO 1: PORTALE REGIONALE PUGLIASPORTIVA.IT 

Fondamentale in questo senso è non solo l'im plementa zione e l'ottimizzazione dei contenuti del 

por tal e Pugliasportiva.it e della sua piattaforma tecno logica, epicentro del sistema , ma anche il 

miglioramento della funzionalità del porta le stesso. 

Nello specifico , le attività che si intende realizzare sono di seguito descritte : 

1.a. Miglioramento delle funzionalità del Pugliasportiva .it [attività a cura del Provider] 

• Individuazione del provider; 

• Modifica e implementazione strutt urale del sito pugliasportiva .it ; 

Si chiederà alla società di software di proporre soluzioni grafiche e strutturali che 

consentano di migliorar e le fun zionalità del sito e di andare incontro alle esigenze di 

comunicazione della Regione Puglia con interventi come ad esempio la ricalibrazione della 

sezione link, l'implementazione delle photogall ery, l'e ff ettiva attivazione dei social. 

Ino ltre si valuterà la possibi lità di migliorare la fun zionalità della sezione "Contrib uti 

economici " in quanto consentirebbe di increme ntar e il numero di soggetti sportivi iscritti al 

portale e di gestire in modo più snello la procedura di presentazione delle istanze . 

1.b. Implementazione dei contenuti del portale 

• Redazione e gestione dei conten uti informativi del portale (documenti , news, eventi , 

comunicaz ione web , ecc.). 

• Creare dei collegamenti con i sistemi di community più diffu si (Facebook, Twitter) per la 

condivi sione delle informa zioni pubblicate sul portale 

• Raccolta e fornitura informazioni su banche dati relat ive agli organigrammi territoriali del 

CONI, delle Federazioni , Discipline associate, Enti di promo zione sportiva etc; sport e 

scuola; sport e ambiente ; dati sull' imp iant istica sportiva sotto il profilo tecnico -normativo e 

gestionale ; informazioni su sport e salute (in collaborazione con la Federazione medico 

sportiva) ; 

• Creazione newsletter digitale period ica con principali new s e info 

predispost i dal provider ) 



53216 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 17-8-2018                                                 

Q9 
CONI 
COMITATO 
REGIONALE 
PUGLIA 

ALLEGATO TECNICO 1A) 

Pagina 10 

• Attività di supporto alla comunicazione verso i media delle principali iniziative istituziona li 

di politica sportiva. 

OBIETTIVO 2: PIANO REGIONALE DELLO SPORT (ANALISI DI CONTESTO) 

L'obiettivo è definire un documento preliminare e funziona le alla successiva redazione del Piano 

regionale dello sport e che preveda : 

• l'anali si del contesto regionale in relazione al conte sto nazionale, 

• l'anali si della domanda e dell 'offerta di sport in Puglia 

• il confronto con i dati nazionali ed europei . 

In particolare l'obiettivo si propone di conseguire la raccolta dei dati e del le informazioni sul 

sistema sportivo regionale, prop edeutica alla definiz ione di un piano d'interventi materiali ed 

immateriali sul territorio che lasci un'eredità positiva alla popolazione residente e la renda 

attra ttiv a per residenti, visitatori e tur isti. 

Dalla conoscenza territoriale e dall 'analisi di contesto si possono definire propo ste di interventi 

infrastruttur ali (impianti sportivi , palestre scolastiche, piste ciclabili, percor si ecologici ed 

ambientali, riqualificazione aree urbane ecc.) ed immateriali (promozione , formazione, 

organizzazione, servizi) che diano segnali visibili ai cittadini individuando anche misure finanziarie 

e modalità di intervento . 

L'analisi di contesto potrà consentire una "presentazione" digitale del territorio regionale , delle 

sue poten zialità ambientali e dei livelli di qualità della vita dei cittadini, al fin e di individuare 

prospettive sportive e culturali coerenti con le caratteristiche paesaggistiche e storiche del 

territorio che ne possano definire il futuro urb anistico ed economico . 

Le attività prelim inari necessarie per poter redigere il piano dello sport sono: 

• Mappatura , censimento e analisi del sistema infrastru ttural e esistente 

• Definizione degli obiettivi strategici; 

• Definizione delle Azioni Strategiche per realizzare "Città Attive " 

CONI Comitato Regionale Puglia 
e/o Stadi o della Vitt oria - Via Madonna della Rena, S -70123 BARI - tel. 080 5343660 fax 080 5822692 • puglia@coni.,t - www .conipuglia.it 



53217 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 17-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

QS) 
CONI 
COMITATO 
REGIONALE 
PUGLIA 

ALLEGATO TECNICO lA) 

Pagina 11 

Nello specifico, al fine di avviare le attività preliminari per la realizzazione di un piano dello sport, 

si definiscono le azioni che si int ende realizzare ( : 

2. a. Sezione Impianti sportivi - Analisi del sistema infrastrutturale esistente. 

A seguito della mappatura degli impianti sportivi esistenti a livello regionale, 

realizzat a da Coni Servizi nell'am bito del progetto di censime nto nazionale degli 

impianti sporti vi, si intende sviluppare un'analisi del patrimonio impiantistico 

pugliese che consenta alla Regione Puglia di effettuare una corrett a pianificazione 

territor iale ed una mirata assegnazione delle risorse economiche disponibili . L'analisi 

del sistema infrastrutturale esistente è un processo conoscitivo obbligato che ogni 

Amministraz ione dovrebbe compiere . Una corretta analisi, infatti , costituisce uno dei 

principali strum enti che consente una declinazione degli obiettivi strategici in 

obiettivi operativi (azione concordata con I' ASSET). 

2. b. Attività di coinvolgimento e sensibilizzazione degli attori sportivi sul progetto 

Osservatorio 

Per lo sviluppo ed il successo delle azioni precedentemente descritt e, è fondamenta le 

coinvo lgere tutti gli attori sportivi interessati ovvero Enti locali, Associazioni Sportive 

Dilettantis ti che, Oratori, ecc., sulle seguenti att ivit à: 

• Censimento impian ti sportivi . Infatt i, dopo la prima ricognizione , si dovrà 

richiedere ai diversi enti propr ieta ri degli impian ti di mantenere aggiornato il 

database in modo da consentire alla Regione di "affinare " annualment e le 

analisi sul sistema impiantistico pugliese. La compl etezza di tutti i dati inseriti 

consentirebbe inoltre di fornire un servizio di localizzazione 

(georefenziazione) degli impianti forne ndo a tutt i i fruitori del portale not izie 

compl ete su dove è possibile svolgere atti vit à sportive sul territorio . 

• Iscrizione al portale puqliasporti va.it. Sensibilizzare gli attori sportivi alla 

registrazione al portale pugliasport iva. 

Si avvierà un nuovo progetto di parteci pazione per sensibi lizzare gli attor i sporti vi e connett ere i 



53218 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 17-8-2018                                                 

QS) 
CONI 
COMITATO 
REGIONALE 
PUGLIA 

ALLEGATO TECNICO 1A) 

Pagina 12 

terr itor iali. L' impl ementazione di tutte le attività precedentemente descritt e, fornirà uno 

strument o di pianificazione territoria le e di indiri zzo delle risorse economic he regionali con la 

possibilità di produrre rapporti periodici sulla situazione degli impianti sportiv i, anche a supporto 

della defi nizione di interventi e politiche di interesse regionale. 

OBIETTIVO 3: SUPPORTO TECNICO NELL'ISTRUTTORIA DELLE PRATICHE RELATIVE 

ALL'IMPIANTISTICA SPORTIVA 

Fornire supporto tecnico per l'esame e l' istr uttoria delle pratiche relative alle richieste di 

contribu ti regionali relat ivi al Piano triennale , producendone la relativa moduli stica di base e 

aff iancando le Ammi nistra zioni locali nell' iter procedura le, conformemente alle normative di 

rif erimento , ai criteri ed ai regolament i specifi ci emanati dalla Regione Puglia, al fin e di favorire 

un'equ ilibrata distribuzione degli impia nti e degli spazi aperti oltre che per migliorare e qualificare 

le strutture esistenti e favorirn e il loro pieno uti lizzo. 

OBIETTIVO 4: STUDI E RICERCHE SULLA DOMANDA E OFFERTA DI SPORT 

Il presente obiett ivo intende sostenere il pot enziamento del le attività di monitoraggio e ricerca 

dest inate all'Osservato rio att raverso la realizzazione di un' indagine conoscitiv a sui fabbisogni e 

sulle opportunità derivant i dalla domanda e offerta di sport a livello territoriale . L' indagine consiste 

nella sommini strazione di un breve questionar io che verrà opportu namente sudd iviso per cluster di 

destinatari (società, associazioni, tecnici, atleti e citta dini praticant i e non) e differenziato per 

strument i di comu nicazione (fax, e-mail , social network e portale web) . 

Le atti vit à previste per il presente obiettiv o sono: 

4. a. Costruzione del Piano per la ricerca quantitativa e qua litativa. 

• Richiesta, controllo ed esame di dati, inform azioni e docume nt i estr atti da fonti 

interne (data-base del portale www .pugliasportiva .it) ed estern e (lstat , Registro 

Pubblico delle Società sportiv e CONI, pubblicazioni scient ifiche di settore) . 

• Costruzione dello stru mento di indagine qualitativa . 

• Test di speriment azione dello strumento di indagine. 

CONI Comitato Regiona le Puglia 

e/o Stad io della Vittoria - Via Madonna della Rena, 5 -70123 BARI - tel. 080 5343660 fax 080 5822692 - puglia@coni.it - www .conipuglia.it 



53219 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 17-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

QS) 
CONI 
COMITATO 
REGIONALE 
PUGLIA 

ALLEGATO TECNICO 1A ) 

Pagina 13 

4. b. Promozione, gestione e assistenza alla corretta rilevazione e somministrazione 

dell'indagine qualitativa. 

4. c. Elaborazione e descrizione statistica dei risultati dell'indagine quantitativa e 

qualitativa . 

OBIETTIVO 5: LINEE GUIDA REGIONALI PER LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 

La gestione di un impianto sportivo rientra a pieno titolo nell' area dei servizi alla persona, o dei 

servizi sociali. L' importa nza dello sport , inteso come pratica sporti va, ha un enorme valore ai fini 

dell'aggregazione sociale, della prevenzione delle malattie , della formazione dei giovani. 

Ad oggi la maggior parte degli impianti sportivi a disposizione dei cittadini è costituita da impianti di 

proprietà pubblica , gestiti da privati attraverso affidamenti o convenzioni . 

Gli impiant i sportivi sia di proprietà pubblica che privata sono strutture con requisiti prestazionali 

particolari ed elevati costi di gestione e dal punto di vista gestionale, rich iedono competenza 

specifica fin dalle prime fasi di progettazione. 

Pertanto , al fine di gestire con successo un impianto sportivo è necessario avere competenze su 

tematiche comp lesse quali il management strategico , gli aspetti di marketing e comun icazione, le 

nozioni di diritto , di contrattu alistica e di fiscalità , e ancora i principi di controllo di gestione . 

Le linee guida regiona li per la gest ione degli impianti sportivi analizzeranno tutte le att ività volte 

ad assicurare il funzionamento di un impianto e l'erogazione del servizio sport ivo che nello stesso 

si svolge. Offriranno un'am pia definizione delle buone pratiche e chiariranno gli aspetti base per la 

corret t a classificazione degli impi anti sportivi ; le indicazioni sulle possibili forme di affidame nto in 

gestione da parte delle Ammini strazioni compet enti ; la tipo logia dei bandi per l'aff idamento degli 

impianti sport ivi pubblici nonché l' indicazione di strumen ti manageriali che siano in grado di 

influ ire positivamente sui risultati operativi. 

CONI Comitato Regionale Puglia 

e/o Stadio della Vittoria• Via Madonna della Rena, 5 -70123 BARI · tel. 080 5343660 fax 080 5822692 · puglia@coni.it • www .conipuglia .1t 



53220 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 17-8-2018                                                 

0 (6) 
CONI 
COMITATO 
REGIONALE 
PUGLIA 

CRONOPROGRAMMA 

OBIETTIVO 1: 
PORTALE REGIONALE PUGLIASPORTIVA.IT 

1.a. Miglioramento dell e funziona lità del 
Pugliasportiva .it 

Individuazione del provider ; 

Mod ifi ca e implem ent azione st ruttural e del sito 
pugliasport iva.it ; 

1.b. Implementa zione dei contenuti del portal e 

Redazione e gestione dei contenuti informativi del portale 
(document i, news, event i, comunicazione web, ecc.). 

Creare dei collegamenti con i sistem i di communi ty più 
diffus i (Facebook, Twitter) per la condiv isione delle 
info rmazioni pubb licate sul portal e 

Creazione newsletter digitale perio dica con princi pali 
news e info (layout e admin predispost i dal provider) 

Attivi tà di supporto alla comunicazione verso i media 
delle principali iniziat ive istituzional i di pol itica sport iva. 

OBIETTIVO 2: 
PIANO REGIONALE DELLO SPORT 

2. a. Sezione Impianti sporti vi - Anal isi del sistema 
infras t ruttura le esistent e 

Analisi della domanda ed offe rta del sistema sport ivo 
pugliese 

2. b. Attiv ità di coinvo lgiment o e sensibil izzazione degli 
attori sportiv i sul progetto Osservator io 

Organizzazione di seminari e corsi di sensibi lizzazione 
degli att ori sportivi 

OBIETTIVO 3: 
SUPPORTO TECNICO NELL'ISTRUTTORIA DELLE PRATICHE 
RELATIVE ALL'IMPIANTISTICA SPORTIVA 

Supporto tecnico per l'esame e l' istrutto ria delle prat iche 
relative alle richieste di cont ributi regionali relat ivi al 
Piano triennale 

CONI Comitato Regiona le Puglia 

ALLEGATO TECNICO l A ) 

Pagina 14 

l 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

e/ o Stadio della Vittor ia - Via Madonna della Rena, 5 -70123 BARI - tel. 080 5343660 fax 080 5822692 - puglia@coni.it - www .c 



53221 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 17-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

, 

OQ9 
CONI 
COMITATO 
REGIONALE 
PUGLIA 

OBIETTIVO 4: 
STUDI E RICERCHE SULLA DOMANDA E OFFERTA DI 
SPORT 

4. a. Cost ruzione del Pian o per la ricerca quantit ativ a e 
qualitativ a. 

Richiest a, controllo ed esame di dati, informazioni e 

doc um enti estratt i da fonti interne ed est erne 

Costruzione dello strumento di indagine qualitativa . 

Test di sperimentazione dello strumento di indagine . 

4. b. Promozion e, gestione e assistenza alla corrett a 

rilevazione e somm inistrazione dell'ind agine qualitativa. 

4. c. Elabor azion e e descri zione stati st ica dei r isult at i 

dell' indagin e qu anti tativ a e qual itativ a. 

OBIITTIVO 5: 
LINEE GUIDA REGIONALI PER LA GESTIONE DEGLI 
IMPIANTI SPORTIVI 

Ind ividuazione delle possibi li fo rme di affidamento in 

gest ione da parte delle Am min istrazion i compete nti e 

della t ipologia di bandi per l'a ff idamento degli im piant i 

sport ivi pubb lici 

Indiv iduazione di strumen t i manager ial i che siano in 

grado di influire positivame nte sui risultati operativi. 

CONI Com itato Regio nale Puglia 

ALLEGATO TECNICO lA) 

Pagina 15 

1 2 3 4 s 6 7 8 9 10 11 12 

e/o Stadio della Vitto ria - Via Madonna della Rena, 5 -70123 BARI - tel. 080 5343660 fax 080 S822692 - puglla@conl .it - www .conipuglia .it 



53222 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 17-8-2018                                                 

0 (6) 
CONI 
COMITATO 
REGIO ALE 
PUGLIA 

ALLEGATO TECNICO l A) 

Pagina 16 

PIANO ECONOMICO-FINANZIARIO 

Resp. atti vità IMPORTO 

OBIETTIVO 1: 
PORTALE REGIONALE PUGLIASPORTIVA.IT 

1.a. Miglioramen to delle funzionalità del 
Società di softw are € 15.000,00 

Pugliasport iva.it 

1.b. Implementazione dei contenut i del 
Addett o sta mpa € 10.000,00 

porta le 

OBIETTIVO 2: 
PIANO REGIONALE DELLO SPORT 

2. a. Sezione Impianti sport ivi - Analisi del N. 2 Ingegneri/arc hitet t i specializzati nel 
siste ma infrastruttural e esistent e settor e sport ivo 

2. b. At tività di coinvolgimento e N. 1 risorsa specializzata € 30.000,00 

sensibil izzazione degli att or i sportiv i sul in organizzazione corsi nel sett ore 
progett o Osservato rio sport ivo 

OBIETTIVO 3: 
SUPPORTO TECNICO NELL'ISTRUTTORIA DELLE PRATICHE RELATIVE ALL'IMPIANTISTICA SPORTIVA 

Support o tecnico per l'esame e l' ist rutto ria 
N. 1 Ingegnere/ architett o specializzato 

delle prat iche relat ive alle richieste di € 10.000,00 
cont ribut i regional i relativi al Piano triennal e 

nel setto re sport ivo 

OBIETTIVO 4: 
STUDI E RICERCHE SULLA DOMANDA E OFFERTA DI SPORT 

4. a. Costr uzione del Piano per la ricerca 
quant itat iva e qualitat iva 

4. b. Promozione, gestio ne e assistenza alla 
N. l laureato esperto in stat ist ica e stud i corre tt a ri levazione e somministr azione € 10.000,00 

dell' indagine qualitat iva di sett ore 

4. c. Elaborazione e descrizione stat ist ica dei 
risultat i dell' indagine quant itat iva e 
qualitati va 

OBIETTIVO 5: 

LINEE GUIDA REGIONALI PER LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 

Linee guida regionali per la gestione degli N. 3 risorse specializzate 
€ 25.000,00 

impianti sport ivi in gestione degli impiant i sport ivi 

TOTALE € 100.000,00 

CONI Comit at o Regional e Puglia 
e/o Stadio della Vittor ia - Via M adonna della Rena, 5 -70123 BARI - tel. 080 5343660 fax 080 5822692 - puglia@coni.it - www .conipuglia.it 




